

3º CARDEIRO PERGUNTAS/RESPOSTAS-CONCORRÊNCIA Nº 90003/2026

CONSULTA 1:

No Anexo A1 - PLANILHA GERAL DE PREÇOS ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DE ATUAÇÃO DA SUCOP com data base de Out/25 consta no item 05 – Despesas Gerais, subitens 05.04 referentes a laboratórios os códigos B8957 (laboratórios de solos) e B8955 (laboratórios de asfaltos) com valores de R\$5.211,59 e R\$8.225,06 respectivamente.

05				DESPESAS DIVERSAS				747.076,36
05.01				EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA				
05.01.01	SUCOP	COMP.5		Microcomputador	MÊS	24,00	934,74	22.433,76
05.01.02	SUCOP	COMP.4		Locação de impressora com 2.000 impressões coloridas e 500 impressões P&B	MÊS	12,00	3.821,85	45.862,20
05.02				VEÍCULOS				
05.02.01	SUCOP	COMP.2		Veículo tipo van furgão com capacidade de 1,38 t - 100 kW (sem motorista)	MÊS	24,00	3.961,14	95.067,36
05.03				EQUIPAMENTOS DE TOPOGRAFIA				
05.03.01	SUCOP	COMP.3		Equipamentos de Topografia	MÊS	24,00	2.859,31	68.623,44
05.04				LABORATÓRIOS (LOCAÇÃO)				
05.04.01	DNIT 10/25	B8957		Laboratório de solos	MÊS	12,00	5.211,59	62.539,08
05.04.02	DNIT 10/25	B8955		Laboratório de asfalto	MÊS	12,00	8.225,06	98.700,72

Porém no arquivo “TC 10-2025 Relatório de Consolidação de Custos Gerais” os valores estão divergentes.



TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA
Relatório de Consolidação de Custos Gerais
outubro/2025

Tabela 1 - Custos de veículos

Item	Código	Tipo	Custo Produtivo (R\$/h)	Custo Improdutivo (R\$/h)
Veículos	E8889	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	35,76	€
	E8890	Veículo leve - 53 kW (com motorista)	64,05	34
	E8891	Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW (sem motorista)	79,47	23
	E8888	Veículo tipo van furgão com capacidade de 1,38 t - 100 kW (sem motorista)	56,96	18
	E8887	Veículo tipo van furgão com capacidade de 1,38 t - 100 kW (com motorista)	85,25	46

Tabela 2 - Custos de imóveis, mobiliário, cestas de instalações e custos diversos

Item	Código	Tipo	Unidade	Custo unitário (R\$/un)
Imóveis	B8951	Comercial (2,55% do CMCC - SINAPI)	m² x mês	51
	B8952	Residencial (2,45% do CMCC - SINAPI)	m² x mês	46
Mobiliário	B8953	Escritório	ocupante x mês	481
	B8954	Residência	ocupante x mês	42
Cesta das Instalações	B8955	Laboratório de asfalto	mês	5.810,71
	B8956	Laboratório de concreto	mês	4.743,80
	B8957	Laboratório de solos	mês	3.681,80
	B8958	Topografia	mês	5.831,80
	B8961	Topografia por VANT	mês	866,80
Custos Diversos	B8959	Escritório	ocupante x mês	197
	B8960	Residência	ocupante x mês	255

Entendemos que os valores a serem utilizados na planilha geral deva ser R\$3.681,80 para Laboratório de Solos (B8957) e R\$5.810,71 para Laboratório de asfalto (B8955). Está correto nosso entendimento ?

RESPOSTA:

Não. A estes preços foram imputados o BDI de 41,55%

CONSULTA 2:

Para seguir a coerência de referência dos valores indicados no Anexo A-1 - PLANILHA GERAL DE PREÇOS ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DE ATUAÇÃO DA SUCOP com data base de Out/25, entendemos que os valores para o Veículo tipo vanfurgão com capacidade de 1,38 t - 100 Kw (sem motorista) não seja uma Composição (Comp.02) e sim utilize a Tabela de preços de Consultoria (OUT/25) do DNIT cujo código é E8888. Está correto nosso entendimento ?

Da mesma forma, entendemos que os valores para Equipamentos de topografia não seja uma Composição (Comp.03) e sim utilize a Tabela de preços de Consultoria (OUT/25) do DNIT cujo código é B8958.

Está correto nosso entendimento ?

RESPOSTA:

Quanto ao veículo, onde se lê "veículo tipo van furgão com capacidade de 1,38 t - 100 Kw sem motorista" entenda-se "veículo leve PICAPE - FIAT STRADA sem motorista, conforme COMP.2, e o valor utilizado é o praticado no mercado.

Quanto aos equipamentos de topografia deverá ser utilizada a composição da SUCOP.

Em, 27/04/2026

Aelson Queiroz
Agente de Contratação